
Universidad Nacional Abierta y a Distancia 
Consejo Académico - Secretaría General. 

• ' •  
•  •  

lJN,,,;, 
Universidad Nacional 
,\t\ cri., y u o,,t,1rc1:, 

,¡1 ACREDITADA ¡t., 
...., EN ALTA CALIDAD r,;, 

Página 1 de 14 
ACUERDO NÚMERO 029 DEL 25 DE SEPTIEMBRE DE 2023 

Por el cual se establece la Programación Académica para el Sistema de Educación Superior 
en los diferentes ámbitos de actuación de la Universidad Nacional Abierta y a Distancia 
(UNAO) para el periodo comprendido entre el 25 de septiembre del año 2023 y el 17 de 

febrero del año 2025, 

EL CONSEJO ACADÉMICO DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL ABIERTA Y A DISTANCIA 
-UNAD 

En uso de sus atribuciones legales y estatutarias 

CONSIDERANDO: 

Que la Universidad Nacional Abierta y a Distancia -UNAD, creada por la Ley 52 de 1981, trasformada por la Ley 396 de 1997 y el Decreto 2770 del 16 de agosto de 2006 es un ente 
universitario autónomo del orden nacional con régimen especial, personería jurídica, 
autonomía académica, administrativa y financiera, patrimonio independiente y capacidad para 
gobernarse, vinculado al Ministerio de Educación Nacional en los términos definidos en la Ley 30 de 1992. 
Que el Consejo Superior Universitario en el artículo 18, del Acuerdo 014 del 23 de julio de 2018, por el cual se expidió el Estatuto General, definió que el Consejo Académico es la 
máxima autoridad académica de la Institución en lo concerniente a los servicios, estrategias y 
procesos de orden académico administrativo. 

Que el literal (m) del artículo 19, ibídem, señala que es función del Consejo Académico aprobar 
y modificar la programación académica de la Universidad. 

Que de conformidad con el Acuerdo 021 del 14 de septiembre de 2016, proferido por el 
Consejo Superior Universitario, "Por el cual se compila y se articula la gestión organizacional, 
jurídica, administrativa, financiera de UNAD Florida como secciona! en el ámbito internacional 
de la Universidad Nacional Abierta y a Distancia - UNAD", se hace necesario incorporar la 
programación académica de los programas ofertados a nivel nacional. 

Que con el propósito de conservar una oferta académica permanente y flexible, que brinde 
mayores oportunidades a los estudiantes en el desarrollo de su proceso de formación 
académica, se evidenció la necesidad de establecer la oferta académica. 

Que la propuesta presentada se sustenta en el estudio y valoración financiera elaborada por 
la Oficina Asesora de Planeación. 

'lNVW. unaá.edu.co Calle 14 Sur No. 14 - 23 pbx 344 3700 e-mail: consefoacademico@>unad.ediu;:o 

Bogotá, D.C, Colombia 

Que la Vicerrectoría Académica y de Investigación (VIACI), la Vicerrectoría de Medios y Mediaciones Pedagógicas (VIMEP), la Vicerrectoría de Servicios a Aspirantes, Estudiantes y�" 
C,\íl(: "Mds UNAD, mis eq"'dnd" >,' \} , ',1\,./ 

Sede Nacional .,José Celeetuto Mutis " l.,,/,(. 

vi 



Universidad Nacional Abierta y a Distancia 
Consejo Académico � Secretaria General. 

e" si  

t_JN;; ... 
Universidad Nacíona! 
,\!'.(!(t:,1 'f !l :Ji5l.Jr>Ll[t 

1 ACREDITADA '� 
.:J EN ALTA CA U DAD j,;:. 

Página 2 de 14 
ACUERDO NÚMERO 029 DEL 25 DE SEPTIEMBRE DE 2023 

Por el cual se establece la Programación Académica para el Sistema de Educación Superior 
en los diferentes ámbitos de actuación de la Universidad Nacional Abierta y a Distancia 
(UNAD) para el periodo comprendido entre el 25 de septiembre del año 2023 y el 17 de 

febrero del año 2025. 

Egresados (VISAE), La Vicerrectoria de Innovación y Emprendimiento (VIEM), los Gerentes 
de Talento Humano (GTHUM), de Plataformas e Infraestructura Tecnológica (GPIT), la Oficina 
de Registro y Control Académico, El Sistema Nacional de Grados y la Secretaria General, 
presentaron la propuesta de la programación académica de actividades para el Sistema de 
Educación Superior de la Universidad, durante la vigencia comprendida entre el 25 de 
septiembre del año 2023 y el 17 de febrero del año 2025. 

Que el Consejo Académico en sesión extraordinaria del 25 de septiembre de 2023 aprobó la 
nueva propuesta de Programación Académica para el Sistema de Educación Superior en los 
diferentes ámbitos de actuación de la Universidad Nacional Abierta y a Distancia (UNAD) para 
el período comprendido entre el 25 de septiembre del año 2023 y el 17 de febrero del año 
2025. 

Que, en mérito de lo expuesto, 

ACUERDA: 

Articulo 1.  Aprobar la programación académica para la vigencia comprendida entre el 25 de 
septiembre del año 2023 y el 17 de febrero del año 2025, dentro del modelo de matricula 
permanente, de la siguiente manera: cuatro (4) periodos calendario de dieciséis (16) semanas 
y un (1) periodo calendario de ocho (8) semanas, a nivel nacional 

Artículo 2. Establecer la programación académica de eventos y procesos de orden general 
para los programas académicos de grado y posgrado de la Universidad, en sus diferentes 
ámbitos de actuación en Colombia durante la vigencia enunciada, de la siguiente manera: 

a) Periodo calendario No.1 :  (16-01) 

EVENTO FECHAS 

Preinscripción y cargue en plataforma de los requisitos 
documentales de aspirantes-postulantes a Programas Hasta el 11 de noviembre de 
con procesos de Admisión (de acuerdo con el cupo 2023 
techo de oostulaciones de cada orcaremei. 
Inscripción y Pago de derechos pecuniarios por 
concepto de Examen de Admisión, por parte de los Del 25 de septiembre de 2023 al 
aspirantes-postulantes a Programas con procesos de 16 de noviembre de 2023 
Admisión. 
Desarrollo del Examen de admisión a aspirantes- 

23 de noviembre de 2023 
postulantes a Proqramas con orocesos de admisión. 

�+-------------,-M-�-,-U_N_A_D_,,-ná-,-,-qu_w_n_d ----------,\-��\j\-.-.---,i:/¡ 
Sede Nacional "José Celestino Mutis'' {_�__.)! 

Calle 14 Sur No. 14 - 23 pbx 344 3700 e-mail: conseioacademicoMunad.edu.co www. unad.edu.co 
Bogotá, D.C, Colombia l 

\-'\ 
;, 



Universidad Nacional Abierta y a Distancia 

Consejo Académico .. Secretaría General. 

• ' •  
"  "  

lJN, .. ,. 
Universidad Nacional 

, 11,:i:c,ta y a txster-co 
._.}1 ACREDITADA ,�; 

--.,i EN ALTA CALIDAD ,_ 

ACUERDO NÚMERO 029 DEL 25 DE SEPTIEMBRE DE 2023 
Página 3 de 14 

Por el cual se establece la Programación Académica para el Sistema de Educación Superior 
en los diferentes ámbitos de actuación de la Universidad Nacional Abierta y a Distancia 
(UNAD) para el periodo comprendido entre el 25 de septiembre del año 2023 ye/ 17 de 

febrero del año 2025. 

EVENTO FECHAS 
Publicación de listados oficiales de Aspirantes- 
Admitidos y aspirantes elegibles (primera y segunda 1 al 5 de diciembre de 2023 
lista) de Proaramas con Procesos de Admisión 
Matrícula de Aspirantes-admitidos en primera lista de Desde el 2 Hasta el 29 de 
Proqramas con Procesos de Admisión. diciembre de 2023 
Matrícula de Aspirantes-elegibles, de acuerdo con los 
cupos disponibles en los Programas con Procesos de Del 9 al 22 de enero de 2024 
Admisión. 
Inscripción y matrícula de estudiantes nuevos y 25 de septiembre de 2023 al 22 
antlcuos de enero de 2024 

Solicitud de aplazamientos y cancelación de cursos 
23 de enero al 5 de febrero de 
2024 

Solicitud de devolución de derechos oecuniarios 8 al 21 de febrero de 2024 
Acogida, inducción, reinducción y consejería a 23 de enero de 2024 al 12 de 
estudiantes de preqrado y posqrado junio de 2024 
lnicio del periodo académico 8 de febrero de 2024 
Finalización del oeríodo académico 12 de junio de 2024 
Evaluaciones iniciales 8 al 21 de febrero de 2024 

Evaluaciones intermedias 
22 de febrero de 2024 al 15 de 
mayo de 2024 

Evaluaciones finales nacionales con Prueba Objetiva 
16 al 29 de mayo de 2024 

Abierta (POA) 
Evaluaciones finales nacionales con Prueba Objetiva 

20 al 25 de mayo de 2024 
Cerrada (POC) 
Certificación de calificaciones finales por los docentes 

Hasta el 3 de junio de 2024 
en Centralizador de calificaciones 

Solicitud y realización de pago evaluación supletoria 
28 de mayo de 2024 al 1 de junio 
de 2024 

Presentación de Evaluaciones supletorias 
30 de mayo de 2024 al 4 de junio 
de 2024 

Solicitud y realización de pago Habilitaciones 
30 de mayo de 2024 al 6 de junio 
de 2024 

Presentación de Habilitaciones 7 al 9 de junio de 2024 

Calificación de habilitaciones y supletorios Hasta el 1 1  de junio de 2024 

Cierre académico del periodo 16-01 de 2024 en 
Hasta el 12 de junio de 2024 

Centralizador de calificaciones 

Evaluación de estudiantes a docentes (en línea) 
22 de abril de 2024 al 15 de mayo 
de 2024 (!{ 

�---------------,\,-;-;",<.P-r.:---_nl;, ''Mñs UNAD, más equidad" _,::: «r- f! 
Sede Nacional "José Celestino Mutis " l 

Calle 14 Sur No. 14 - 23 pbx 344 3700 e-mail: co11seioacademico@mwd.edu.co www. unad.edu.co � --:-¡· 

BogoM, D.C., Colombia 



Universidad Nacional Abierta y a Distancia 
Consejo Académico w Secretaría General. 

,,l
1 

ACREDITADA ,:_,, 
...-, EN ALTA CALIDAD � 

ACUERDO NÚMERO 029 DEL 25 DE SEPTIEMBRE DE 2023 
Página 4 de 14 

Por el cual se establece la Programación Académica para el Sistema de Educación Superior 
en los diferentes ámbitos de actuación de la Universidad Nacional Abierta y a Distancia 
(UNAD) para el periodo comprendido entre el 25 de septiembre del año 2023 y el 17 de 

febrero del año 2025. 

EVENTO FECHAS 

Inscripción de opciones de grado 
25 de septiembre de 2023 al 22 
de enero de 2024 

Período calendario No. 2: (16-02) 

EVENTO FECHAS 

Inscripción y matricula de estudiantes nuevos y 23 de enero de 2024 al 12 de 
antíouos marzo de 2024 
Solicitud de aolazamientos v cancelación de cursos 13 al 26 de marzo de 2024 
Solicitud de devolución de derechos pecuniaríos 8 al 21 de abril de 2024 
Acogida, inducción, reinducción y consejería a 13 de marzo de 2024 al 1 1  de 
estudiantes de □rearado v oosarado aaosto de 2024 
Inicio del periodo académico 8 de abril de 2024 
Finalización del oeríodo académico 1 1  de aaosto de 2024 
Evaluaciones iniciales 8 al 21 de abril de 2024 

Evaluaciones intermedias 
22 de abril de 2024 al 14 de julio 
de 2024 

Evaluaciones finales nacionales con Prueba Objetiva 
15 al 28 de julio de 2024 

Abierta (POA) 
Evaluaciones finales nacionales con Prueba Objetiva 

21 al 25 de julio de 2024 
Cerrada /POC\ 
Certificación de calificaciones finales por los docentes 

Hasta el 2 de agosto de 2024 
en Centralizador de calificaciones 

Solicitud y realización de pago evaluación supletoria 
29 de julio de 2024 al 2 de agosto 
de 2024 

Presentación de Evaluaciones supletorias 1 al 6 de agosto de 2024 

Solicitud y realización de pago Habilitaciones 1 al 6 de agosto de 2024 

Presentación de Habilitaciones 3 al 9 de agosto de 2024 

Calificación de habilitaciones y supletorios Hasta el 1 O de agosto de 2024 

Cierre académico del periodo 16-02 de 2024 en 
Hasta el 1 1  de agosto de 2024 

Centralizador de calificaciones 

Evaluación de estudiantes a docentes (en linea) 
22 de junio de 2024 al 14 de julio 
de 2024 

Inscripción de opciones de grado 
23 de enero de 2024 al 12 de 
marzo de 2024 

www, unad.edu.co 
Sede Nacional "fosé Celestino Mutis '' 

Calle 14 Sur No. 14 -23 pbx 344 3700 e-mail: consc¡'oacademico@11mad.edu.co 
Bogotá, D.C., Colombia 

/¡¡Y 
Periodo calendario No. 3: (8-03) L..t 

�---------------,-,\:\cnJ.-, -�1,, 
''Más UNAD, mrís equidad" t,:--- l 



Universidad Nacional Abierta y a Distancia 
Consejo Académico� Secretaría General. 

••• 
• • 

lJN;:�.• 
Universidad Nacional 

-�bre1 tr, ¡ a ostcr-c« 

'._\ ACREDITADA /"' 
-.J EN ALTA CAi IDAD r, 

ACUERDO NÚMERO 029 DEL 25 DE SEPTIEMBRE DE 2023 
Página 5 de 14 

Por el cual se establece la Programación Académica para el Sistema de Educación Superior 
en los diferentes ámbitos de actuación de la Universidad Nacional Abíerla y a Distancia 

(UNAD) para el periodo comprendido entre el 25 de septiembre del año 2023 y el 17 de 
febrero del año 2025. 

EVENTO FECHAS 

Inscripción y matrícula estudiantes nuevos y antiguos 13 de marzo de 2024 al 31 de 
rnavo de 2024 

Acogida, inducción, reinducción y consejería a 1 de junio de 2024 al 17 de 
estudiantes de nreorado v oosorado aaosto de 2024 
Inicio del oeríodo académico 13 de iunio de 2024 
Finalización del período académico 17 de acosto de 2024 
Evaluaciones iniciales 13 al 19 de iunio de 2024 

Evaluaciones intermedias 
20 de junio de 2024 al 31 de julio 
de 2024 

Evaluaciones finales nacionales con Prueba Objetiva 
1 al 7 de agosto de 2024 Abierta (POA) 

Evaluaciones finales nacionales con Prueba Objetiva 
4 al 6 de agosto de 2024 Cerrada /POC) 

Certificación de calificaciones finales por los docentes 
Hasta el 11 de agosto de 2024 

en Centralizador de calificaciones 
Solicitud v realización de caco evaluación suoletoria 8 al 1 O de aoosto de 2024 
Presentación de Evaluaciones supletorias 1 1  al 13 de acosto de 2024 
Solicitud v realización de oaao Habilitaciones 12 v 13 de aoosto de 2024 
Presentación de Habilitaciones 14 al 16 de aqosto de 2024 
Calificación de habilitaciones v supletorios Hasta el 17 de aoosto de 2024 
Cierre académico del periodo 8-03 de 2024 en 

Hasta el 17 de agosto de 2024 
Centralizador de calificaciones 
Evaluación de estudiantes a docentes /en lineal 16 al 31 de iulio de 2024 

Período calendario No. 4: (16-04) 

EVENTO FECHAS 

Preinscrípción y cargue en plataforma de los requisitos 
documentales de aspirantes-postulantes a Programas Desde el 13 de marzo hasta el 17 
con procesos de Admisión (de acuerdo con el cupo de mayo de 2024 
techo de oostulaciones de cada oroorama). 
Inscripción y Pago de derechos pecuniarios por 
concepto de Examen de Admisión, por parte de los 20 de marzo al 24 de mayo de 
aspirantes-postulantes a Programas con procesos de 2024 
Admisión. 

Desarrollo del Examen de admisión a aspirantes- 
3 de junio de 2024 

postulantes a Proaramas con procesos de admisión. 

"· � il -----------,--,,--,-.,..,-,--',-::-,-':-:"'."""".-::------\"-:-\'V-_'-�/'��'(¡.' ' "Más UNAD, más equidad" �. • 

Sede Nacional "José Celestino Mutis " 1_ 
Calle 14 Sur No, 14 - 23 pbx 344 3700 e-mail: conseíoacadem1cv@unad.ed11,co www.unad.ed11.co \ 

Bogotri, D.C, Colombia fl. 



Universidad Nacional Abierta y a Distancia 
Consejo Académico - Secretaría General. 

, • ACREDITADA ; 
.j EN ALTA CALIDAD fr:" 

Página 6 de 14 
ACUERDO NÚMERO 029 DEL 25 DE SEPTIEMBRE DE 2023 

Por el cual se establece fa Programación Académica para el Sistema de Educación Superior 
en los diferentes ámbitos de actuación de la Universidad Nacional Abierta y a Distancia 

(UNAD) para el periodo comprendido entre el 25 de septiembre del año 2023 y el 17 de 
febrero del año 2025. 

1 
Caf1e 14 Sur No. 14- 23 pbx 344 3700 e-mail: co11se;o11cademico@u11ad.edu.co www. unaá.edu.co 

Eogotá, D.C., Colombia 

EVENTO FECHAS 

Publicación de listados oficiales de Aspirantes- 
Desde el 11 al 14 de junio de 

Admitidos y aspirantes elegibles (primera y segunda 
lista) de Prooremes con Procesos de Admisión 

2024 

Matrícula de Aspirantes-admitidos en primera lista de Desde el 17 de junio hasta el 18 
Proaramas con Procesos de Admisión. de iulio de 2024 
Matrícula de Aspirantes-elegibles, de acuerdo con los 
cupos disponibles en los Programas con Procesos de 22 de julio al 5 de agosto de 2024 
Admisión. 

Inscripción y matrícula de estudiantes nuevos y 1 de junio de 2024 al 5 de agosto 
anticues de 2024 
Solicitud de aolazamientos v cancelación de cursos 6 al 19 de acosto de 2024 

Solicitud de devolución de derechos pecuniarios 
21 de agosto de 2024 al 3 de 
septiembre de 2024 

Acogida, inducción, reinducción y consejería a 6 de agosto de 2024 al 24 de 
estudiantes de orearado v oosarado diciembre de 2024 
Inicio del periodo académico 21 de acosto de 2024 
Finalización del oerlodo académico 24 de diciembre de 2024 

Evaluaciones iniciales 
21 de agosto de 2024 al 3 de 
septiembre de 2024 

Evaluaciones intermedias 
4 de septiembre de 2024 al 26 de 
noviembre de 2024 

Evaluaciones finales nacionales con Prueba Objetiva 27 de noviembre de 2024 al 1 O de 
Abierta /POA) diciembre de 2024 
Evaluaciones finales nacionales con Prueba Objetiva 

1 al 6 de diciembre de 2024 
Cerrada (POC) 
Certificación de calificaciones finales por los docentes 

Hasta el 15 de diciembre de 2024 
en Centralizador de calificaciones 

Solicitud y realización de pago evaluación supletoria 9 al 13 de diciembre de 2024 

Presentación de Evaluaciones supletorias 14 al 18 de diciembre de 2024 

Solicitud y realización de pago Habilitaciones 16 al 19 de diciembre de 2024 

Presentación de Habilitaciones 20 al 22 de diciembre de 2024 

Entrega de calificaciones de habilitaciones y Hasta el 23 de diciembre de 2024 
suoletorios 
Cierre académico del periodo 16-04 de 2024 en 

Hasta el 24 de diciembre de 2024 
Centralizador de calificaciones 

Evaluación de estudiantes a docentes (en línea) 
27 de octubre de 2024 al 26 de 
noviembre de 2024 

Inscripción de opciones de grado 
1 de junio de 2024 al 5 de agosto 
de 2024 

�- "Más UNAD, más equidad" \," \.,\. 
' " ,,¡ 

Sede Nacional " osé Celestino Mu/is " 



Universidad Nacional Abierta y a Distancia 
Consejo Académico - Secretaria General. 

,,. 

'  " 

UN;:.4�q 
Universidad Nacmnal 
1\l"t.1 te V ¡¡ C>,,-tJllGlll / 

, l1 ACREDITADA i(; 
-..J EN ALTA CALIDAD !.-- 

ACUERDO NÚMERO 029 DEL 25 DE SEPTIEMBRE DE 2023 
Págína 7 de 14 

Por el cual se establece la Programación Académica para el Sistema de Educación Superior 
en los diferentes ámbitos de actuación de la Universidad Nacional Abierta y a Distancia 
(UNAD) para el periodo comprendido entre el 25 de septiembre del año 2023 y el 17 de 

febrero del año 2025. 

Período calendario No. 5: (16-05) 

EVENTO FECHAS 

Inscripción y matrícula de estudiantes nuevos y 6 de agosto de 2024 al 23 de 
antiauos seotiembre de 2024 

Solicitud de aplazamientos y cancelación de cursos 
24 de septiembre al 7 de octubre 
de 2024 

Solicitud de devolución de derechos oecuniarios 8 al 21 de octubre de 2024 
Acogida, inducción, reinducción y consejería a 24 de septiembre de 2024 al 17 
estudiantes de preqrado v nosqrado de febrero de 2025 
Inicio del oeríodo académico 8 de octubre de 2024 

Semana de receso 
31 de diciembre de 2024 al 6 de 
enero de 2025 

Finalización del oeríodo académico 17 de febrero de 2025 
Evaluaciones iniciales 8 al 21 de octubre de 2024 

Evaluacíones intermedias 
22 de octubre de 2024 al 20 de 
enero de 2025 

Evaluaciones finales nacionales con Prueba Objetiva 21 de enero de 2025 al 3 de 
Abierta /POAl febrero de 2025 
Evaluaciones finales nacionales con Prueba Objetiva 

25 al 30 de enero de 2025 
Cerrada (POC) 
Certificación de calificaciones finales por los docentes 

Hasta el 9 de febrero de 2025 
en Centralizador de calificaciones 
Solicitud y realización de pago evaluación supletoria 4 al 8 de febrero de 2025 

Presentación de Evaluaciones supletorias 10 al 12 de febrero de 2025 

Solicitud y realización de pago Habilitaciones Hasta el 12 de febrero de 2025 

Presentación de Habilitaciones 13 al 16 de febrero de 2025 

Entrega de calificaciones de habilitaciones y 
Hasta el 17 de febrero de 2025 

suoletorios 
Cierre académico del periodo 16-05 de 2024 en 

Hasta el 17 de febrero de 2025 
Centralizador de calificaciones 

Evaluación de estudiantes a docentes (en línea) 
17 de diciembre de 2024 al 13 de 
enero de 2025 

Inscripción de opciones de grado 
6 de agosto de 2024 al 23 de 
seotiembre de 2024 

Parágrafo 1. Los cronogramas de las opciones de grado serán establecidos a través de /,,7 _ / 
Acuerdo de Consejo de Escuela -i:'.' 

r\.�,:P s,\Jc, �\. �� "Más UNAD, mas equidad" � 
Sede Nacional ''fosé Celestino Mutis " 

Calle 14 Sur No. 14 - 23 pbx 344 3700 e-mail: conscjoacademirQ@t11md.1'du.co www. unad.edu.co 
Bogotá, ne, Ca/ombía 



Universidad Nacional Abierta y a Distancia 
Consejo Académico - Secretaria General. 

• • •  

tJN; .. ,, 
Universidad Nacional 
;\['¡,:,rt;) y U i)EéotG•1"1¡, 

,)¡ ACREDITADA ll� 
.., EN ALTA CALIDAD ¡;;.- 

ACUERDO NÚMERO 029 DEL 25 DE SEPTIEMBRE DE 2023 
Página 8 de 14 

Por el cual se establece la Programacíón Académica para el Sistema de Educación Superior 

en tos diferentes ámbitos de actuación de ta Universidad Nacional Abierta y a Distancia 
(UNAO) para el periodo comprendido entre et 25 de septiembre del año 2023 y el 17 de 

febrero del año 2025. 

Parágrafo 2. Los cronogramas detallados y específicos de los programas con proceso de 
admisión serán establecidos por cada una de las Escuelas responsables, en el marco de los 
intervalos de fechas dispuestos en el presente acuerdo, y difundidos por los medios dispuestos 
para tal fin. 

Artículo 3. Las Escuelas y demás Unidades Académicas que hagan parte del Sistema de 
Educación Superior de la UNAD, presentarán al Consejo Académico, la programación 
especifica para cada uno de sus programas de pregrado y posgrado, acompañada del 
respectivo estudio económico-financiero, con el visto bueno de la Oficina de Planeación, 
acogiendo de manera diferencial, si es el caso, los periodos calendario que, al tenor de los 
criterios de oferta, retención, permanencia, promoción y graduación requiera cada uno de ellos 
con base en el análisis presentado en cada Consejo de Escuela y en virtud del presente 
acuerdo. 

Articulo 4. La Vicerrectoria Académica y de Investigación (VIACI) y sus diferentes Escuelas, 
la Vicerrectoría de Medios y Mediaciones Pedagógicas (VIMEP), los Gerentes de Talento 
Humano (GTHUM) de Plataformas e Infraestructura Tecnológicas (GPIT), La Vicerrectoría de 
Innovación y Emprendimiento (VIEM), La Oficina de Registro y Control Académico y la 
Vicerrectoría de Servicios a Aspirantes, Estudiantes y Egresados (VISAE), dispondrán lo 
requerido para garantizar la capacidad de respuesta institucional necesaria para la prestación 
del servicio a estudiantes y docentes, en la puesta en marcha de cada uno de los periodos 
calendario enunciados en este acuerdo. 

Articulo 5. Programación para grados. El desarrollo del procedimiento de Grados se 
realizará conforme a las siguientes cohortes descritas cronológicamente: 

Sede Nacwnal "]ose Celeslmo Mutis" 
C(l/le 14 Sur No, 14 - 23 pbx 344 3700 e-vnaíl: consrdoacademico@unad.rdu.co www. unad.edu.co 

Bogotá, D.C., Colombia 

GRADOS VENTANILLA 1 FECHA 

Postulación para Grado, dillgenciamíento de la Ficha de Seguímiento 22 al 26 de enero del 2024 
a Egresados por parle del estudiante. 

Revisión, aprobación o rechazo por parte de las escuelas. Envfo de 
documentos fa!tantes para grado por parle del estudiante al correo Del 23 de enero al 02 de febrero 

electrónico de arados del respectivo Centro donde esté matriculado. del 2024 

Revisión estado financíero, biblioteca, datos del estudiante; 
expedición de recíbo por parte del centro Pago de derechos Del 23 de enero al 08 de febrero 
pecuniar1os por concepto de grado ventanilla por parte del del 2024 
estudiante. 
Envío recibo y comprobante de pago por parle del estudiante. Del 23 de febrero al 09 de febrero 
Sí el estudiante requiere que su título le sea entregado en un centro def2024 
diferente al oue está matriculado, debe anexar !a respectiva solicitud 
Cargue de documentos al aplicativo de grados (paz y sa!vos y Del 23 de enero al 14 de febrero 
comprobantes de pagos), revisíón de documentos, aprobación o del 2024 
rechazo, por parte del Centro. 

\\ c,,1/ 
' ' 

"Más UNAD, miís equidad" \\ov' ' '  
.  

/  



Universidad Nacional Abierta y a Distancia 
Consejo Académico � Secretaría General. 

-.,, ACREDITADA,'· 
-J EN ALTA CAUDAD :..:.- 

Página 9 de 14 
ACUERDO NÚMERO 029 DEL 25 DE SEPTIEMBRE DE 2023 

Por el cual se establece la Programación Académica para el Sistema de Educación Superior 
en los diferentes ámbitos de actuación de la Universidad Nacional Abierta y a Distancia 
(UNAD) para el periodo comprendido entre el 25 de septiembre del año 2023 y el 17 de 

febrero del año 2025. 

Revisión, aprobación o rechazo por parte del Sistema deGrados y De! 15 de febrero al 21 de febrero 
Títulos. del2024 

Envío de títulos desde Bogotá a los Centros 08 de marzo de 2024 

GRADOS ORDINARIOS 1 f:ECHA 

Postulación para Grado, diligenciamiento de la Ficha de Seguimiento Del 29 de enero 14 de febrero de! 
a Egresados por parte del estudiante. 2024 
Revisión, aprobación o rechazo por parte de las escuelas. Envío de 

Del 30 de enero al 21 de febrero 
documentos faltantes para grado por parte de! estudiante al correo 

de!2024 
electrónico de arados del resoecuvo Centro donde esté matriculado. 
Revisión estado financiero, b!bhoteca, datos del estudiante; 
expedición de reclbo por parte del centro. Pago de derechos Del 30 de enero al 27 de febrero 
pecuniarios por concepto de grado ordinarío por parte del del2024 
estudiante. 
Envío recibo y comprobante de pago por parte def estudiante. El Del 30 de enero al 29 de febrero 
estudiante requiere que su título le sea entregado en un centro 

del 2024 
diferente al que está matriculado, debe anexar la resnectíva so!icitud 
Cargue de documentos al aplicativo de grados (paz y salvos y Del 31 de enero al 13 de marzo 
comprobantes de pagos), revisión de documentos. aprobación o del2024 
rechazo. oor oarte def Centro. 

Revisión, aprobación o rechazo por parte del Sistema deGrados y Del 14 de marzo al 5 de abril del 
Títulos, 2024 

Graduación 27 de abril de 2024 

GRADOS '(ENTANILLA 2 FECHA 

Postulación para Grado, diligenclamiento de la Ficha de Seguimiento a Del 08 al 14 de marzo del 2024 
Egresados por parte del estudiante. 

Revisión, aprobación o rechazo por parte de las escuelas, Envío de 
documentos faltantes para grado por parte def estudiante al correo Del 09 al 20 de marzo del 2024 
electrónico de arados de! respectivo Centro donde esté matriculado, 
Revisión estado financiero, biblioteca, datos del estudiante; expedición Del 09 de marzo a! 03 de abnl 
de recibo por parte del centro. Pago de derechos pecuniarios por del2024 
conceoto de arado extraordinario par parte del estudiante, 
Envío recibo y comprobante de pago por parte del estudiante. Del 09 de marzo al 05 de abnl 
Si el estudiante requiere que su título Je sea entregado en un centro del2024 
diferente al aue está matriculado, debe anexar la resoectlva solicitud 
Cargue de documentos al aplicativo de grados (paz y salvos y Del 09 de marzo al 12 de abril 
comprobantes de pagos), revisión de documentos, aprobación o del2024 
rechazo. por narte del Centro. 

�-'-------------------'r\\-'<-y"""'J¡.,...,, ---�'\\\ ,. 
"Más UNAD, más equidad'' )r:,_ .--v ---------------S,-d-,-N:.:a::c::.fo.:n:.:a/.::'..:'/o::.,:.é;;;C.:;c:../c:.:st'"';,'-,o"-M,-u-H-,-,.------""'-----------,¿:_�· 

Calle 14 Sur No. 14- 23 pbx 344 3700 e-mail: consr,jo11cademicarfiJ111wd.edu.co www. unad,edu,co --\ 
Bogotá, D.C.

1 
Colombia 1- 1 



Universidad Nacional Abierta y a Distancia 
Consejo Académico � Secretaria General. 

••• 
• • 

lJN .... • 
Unlversrdad Nacional 
A(,:erta y a i)1stanc1a 

,J1 ACREDITADA 1\, 
'o,3 EN ALTA CALIDAD ¡.;.. 

Página 10 de 14 
ACUERDO NÚMERO 029 DEL 25 DE SEPTIEMBRE DE 2023 

Por el cual se establece la Programación Académica para el Sistema de Educación Superior 
en los diferentes ámbítos de ectuecion de la Universidad Nacional Abíerla y a Distancia 
(UNAD) para el periodo comprendido entre el 25 de septiembre del año 2023 y el 17 de 

febrero del año 2025. 

Revisión, aprobación o rechazo por parte del Sistema deGrados y 

Títulos. 

Envío de títulos desde Bogotá a los Centros 

Del 13 al 22 de abril del 2024 

1 O de mayo de 2024 

GRADOS EXTRAORDINARIOS 1 FECHA 

Postulación para Grado, drllqenclamiento de la Ficha de Seguímíento a 
Del 15 a! 27 marzo del 2024 

Egresados por parte del estudiante. 

Revisión, aprobacíón o rechazo por parte de las escuelas. Envío de Del 16 de marzo al 05 de abríl 
documentos faltantes para grado por parte del estudiante al correo 

del 2024 
electrónico de qrados del res□ectivo Centro donde esté matriculado. 
Revisión estado financiero, biblioteca, datos del estudiante; expedición Del 16 de marzo al 13 de abril 
de recibo por parte del centro. Pago de derechos pecunianos por del 2024 
concepto de qrado extraordinario por parle del estudiante. 
Envío recibo y comprobante de pago por parte def estudiante. El Del 16 de marzo al 15 de abril 
estudiante requiere que su título le sea entregado en un centro del2024 
diferente al aue está matriculado, debe anexar la resoecuva solicitud 
Cargue de documentos al ap!icativo de grados (paz y salvos y Del 16 de marzo al 23 de abril 
comprobantes de pagos), revisión de documentos, aprobación o del 2024 
rechazo, oor oarte del Centro. 

Revisión, aprobación o rechazo por parle del Sistema deGrados y Del 24 de abril al 15 de mayo 
Títulos. del2024 

Graduación 08 de junio de 2024 

GRADOS VENTANILLA,3 FECHA 

Postulación para Grado, diliqenciarruentc de la Ficha de Seguimiento Del 01 al 08 de abril del 2024 
a Egresados por parte del estudiante. 

Revisión, aprobación o rechazo por parte de las escuelas. Envio de 
documentos faltantes para grado por parte del estudiante a! correo Del 02 al 12 de abnl del 2024 
electrónico de arados del resoecuvo Centro donde esté matriculado. 
Revisión estado financiero, biblioteca, datos de! estudiante; 
expedición de recibo por parte del centro. Pago de derechos Del 02 al 18 de abril del 2024 
pecumartos por concepto de grado extraordinario por parte del 
estudiante. 
Envio recibo y comprobante de pago por parte del estudiante. 
Sí el estudiante requiere que su título le sea entregado en un centro Del 02 al 20 de abril del 2024 
diferente al que esta matr1culado, debe anexar la resoectlva solicitud. 
Cargue de documentos al aplicativo de grados (paz y salvos y 

Del 02 a! 26 de abril del 2024 comprobantes de pagos), revisión de documentos, aprobación o 

"' 
rechazo, oor aarte del Centro. 

\\ 
' ' 

''Más UNAD, más equidad" \ ,\ "- ,, \ 

Sede Nactonnl "José Ce!estmo M11tts" 

Calle 14 Sur No. 1,1- 23 pbx 344 3700 e-mail: conseioacade111íco@wzad.cdu.co www. unad.edu.co 
Bogotá, D.C., Colombia 



Universidad Nacional Abierta y a Distancia 
Consejo Académico � Secretaria General. 

• ' •  
'  .  

lJN .. , .. 
Universidad Nacronal 
t'.),er\1 y a J\i,lf,rt:iJ 

,,!¡ ACREDITADA ,,,,_ 
""' EN ALTA CALIDAD t,., 

ACUERDO NÚMERO 029 DEL 25 DE SEPTIEMBRE DE 2023 
Página 11 de 14 

Por el cual se establece la Programación Académica para el Sistema de Educación Superior 
en los diferentes ámbitos de actuación de fa Universidad Nacional Abierta y a Distancia 
(UNAD) para el periodo comprendido entre el 25 de septiembre del año 2023 y el 17 de 

febrero del año 2025. 

Revisión, aprobación o rechazo por parte del Sistema deGrados y Del 29 de abril al 15 de Mayo del 
Títulos. 2024 

Envío de títulos desde Bogotá a los Centros 01 de julio de 2024 

GRADOS ORDINARIOS 2 FECHA 
Postulación para Grado, diligenciamiento de la Ficha de Segulmíento 

Del 02 al 20 de mayo del 2024 a Egresados por parte del estudiante. 
Revisión, aprobación o rechazo por parte de fas escuelas. Envío de 
documentos faltantes para grado por parte del estudiante al correo Del 03 al 31 de mayo del 2024 
electróníco de arados del resoectivo Centro donde esté matriculado. 
Revisión estado financiero, biblioteca, datos del estudiante; 
expedición de recibo por parte del centro. Pago de derechos Del 03 de mayo 15 de junio del 
pecuniarios por concepto de grado extraordinario por parte del 2024 
estudiante. 

Envío recibo y comprobante de pago por parte de{ estudiante. Si usted 
Del 03 de mayo 18 de jumo del 

necesita que su título le sea entregado en un centro diferente al que 
está matriculado, anexe la respectiva solicitud 

2024 

Cargue de documentos al aplicativo de grados (paz y salvos y 
Del 03 de mayo 29 de junio de! 

comprobantes de pagos), revisión de documentos, aprobación o 
rechazo, por parte del Centro. 

2024 

Revisión, aprobación o rechazo por parle de{ Sistema deGrados y 
De! 02 al 26 de Julio del 2024 

Titulas 

Graduación 24 de agosto de 2024 

Sede Nacional /ose Cc/es/1110 M11t1s 
Calle 14 Sur No, 14 - 23 p!Jx 344 370U e-mail: co11scjoacademico@u11ad.edu.ca www. unad.edu.co 

Bogotá, D.C., Colom/lía 

GRADOS VENTANILLA 4 FECHA 

Postulación para Grado, dihqenciarruento de la Ficha de Del 08 a! 15 de julio del 2024 
Seguimiento a Egresados por parte del estudiante. 

Revisión, aprobación o rechazo por parte de fas escuelas. Envío de 
documentos faltantes para grado por parte del estudíante al correo De! 09 al 19 de julio del 2024 
electrónico de arados de! resoectivo Centro donde esté matriculado. 
Revisión estado financiero, biblioteca, datos del estudiante; 
expedición de reclbo por parte del centro Pago de derechos Del 09 al 27 de julio del 2024 
pecuniarios por concepto de grado extraordinario por parte del 
estudiante 
Envío reclbo y comprobante de pago por parte def estudiante. 
Sí el estudíante requiere que su título le sea entregado en un centro Del 09 al 31 de julio del 2024 
dfferente al que está matriculado. debe anexar la reeoectlva solicitud. 
Cargue de documentos al aplicativo de grados (paz y salvos y De! 09 julio al 12 agosto del 
comprobantes de pagos), revisión de documentos, aprobación o 2024 , 

rechazo, por parte del Centro. {. 
Revisión, aprobación o rechazo por parte del Sistema deGrados y Del 13 al 23 de agosto del 
Títulos . 2024 \\ 

. ,,, 

"Más UNAD, más equidad" \ \,'-" 

" 
. . " 

- 



Universidad Nacional Abierta y a Distancia 
Consejo Académico - Secretaria General. 

, , ,  

'  .  

lJN,,,,' 
umversjoac Nacional 

At,:ertc, f D fN,\$11(.li.: 

¡ ACREDITADA i 

-:_\ EN ALTA CALIDAD IJ:: 

ACUERDO NÚMERO 029 DEL 25 DE SEPTIEMBRE DE 2023 
Página 12 de 14 

Por el cual se establece la Programación Académica para el Sisteme de Educación Superior 
en los diferentes ámbitos de actuación de la Universidad Nacional Abierta y a Distancia 
(UNAD) para el periodo comprendido entre el 25 de septiembre del año 2023 y el 17 de 

febrero del año 2025, 

1 Envío de títulos desde Bogotá a los Centros 13 de septiembre de 2024 

GRADOS EXTRAORDINARIOS 2 FECHA 

Postulación para Grado, dlliqencramlento Ficha Del 29 de Julio 1 O de agosto del 
Seguimiento a Egresados por parle del estudiante 2024 

Revisión, aprobaclón o rechazo por parle de fas escuelas. Envío de 
De! 30 de Julio al 16 de agosto 

documentos faltantes para grado por parte del estudiante al correo 
electrónico de arados del resoecnvo Centro donde esté matriculado. 

del2024 

Revisión estado financiero, biblioteca, datos de! estudiante; 
expedición de recibo por parte del centro. Pago de derechos Del 30 de Julio al 24 de agosto 
pecuniarios por concepto de grado extraordinario por parle del de!2024 
estudiante. 
Envío recibo y comprobante de pago por parte del estudiante. Si 

Del 30 de Julio al 28 de agosto 
usted necesita que su utu!o le sea entregado en un centro diferente 
al aue está matriculado, anexe la respectiva solicitud 

del 2024 

Cargue de documentos al aplicativo de grados (paz y salvos y 
Del 30 de Julio al 09 de 

comprobantes de pagos), revisión de documentos, aprobación o 
septiembre del 2024 

rechazo, oor oarte del Centro. 

Revisión, aprobación o rechazo por parte del Sistema deGrados y Del 10 a! 25 de septiembre 
Títulos. del 2024 

Graduación 19 de octubre de 2024 

Sede Nacional "fosé Celestino M1ttis " 

Calle 14 Sur No. 14- - 23 pbx 344 3700 e-mail: co11se¡oacadí'mico@11nad.edu.ca www. unadedu.co 
Bogotá, D.C., Colombía 

GRADOS VENTANILLA 5 FECHA 
Postulación para Grado, díligenciamiento de la Ficha de Del 17 al 21 de octubre de! 2024 
Seguimiento a Egresados por parle del estudiante. 
Revisión, aprobación o rechazo por parte de las escuelas. Env!o de 
documentos faltantes para grado por parle del estudiante al correo Del 18 a! 26 de octubre del 
electrónico de grados del respectivo Centro donde esté 2024 

matriculado. 
Revisión estado financiero, bíblíoteca, datos del estudiante; 
expecrcrón de recibo por parte del centro. Pago de derechos Del 18 al 30 de octubre del 
pecurnanos por concepto de grado extraordinario por parte del 2024 

estudiante. 
Envío recibo y comprobante de pago por parle del estudiante. 
S! el estudiante requiere que su t!tulo le sea entregado en un Del 18 de octubre a! 01 de 
centro díferente al que está matriculado, debe anexar la respectiva noviembre del 2024 
solicitud. 
Cargue de documentos al aplicativo de grados (paz y salvos y Del 18 de octubre al 07 de 
comprobantes de pagos), revísión de documentos, aprobación o noviembre del 2024 
rechazo, oor oarte del Centro. 

r....so -'TT"'s-'b-----�. 
\__y:L '<(\}:, -w,,, 

"Mris UNAD, más equidad" Ji 



Universidad Nacional Abierta y a Distancia 
Consejo Académico � Secretaría General. 

• ' •  ,  ,  

lJN.,,�• 
Universidad Nacional 

r1:.,1u'1G y J (),�hlPCln 

, l¡ ACREDITADA ¡ 
.;, ENALTACALIDAD fr. 

ACUERDO NÚMERO 029 DEL 25 DE SEPTIEMBRE DE 2023 
Página 13 de 14 

Por el cual se establece la Programación Académica para el Sistema de Educación Superior 
en los diferentes ámbitos de actuación de la Universidad Nacional Abierta y a Distancia 
(UNAD) para el periodo comprendido entre el 25 de septiembre del año 2023 y el 17 de 

febrero del año 2025, 

Revisión, aprobación o rechazo por parte del Sístema deGrados y Del 08 al 15 de noviembre del 
Títulos. 2024 

Envío de títulos desde Bogotá a los Centros 28 de novíembre del 2024 

GRADOS ORDINARIOS 3 FECHA 

Postulación para Grado, diligenciamiento de la Ficha de Del 26 de agosto al 13 de 
Seguimiento a Egresados por parte de! estudiante. septíembre de! 2024 
Revisión, aprobación o rechazo por parte de /as escuelas. Envío de 
documentos fa!tantes para grado por parte del estudiante al correo Del 27 agosto al 20 de septiembre 
electrónico de grados del respectivo Centro donde esté de!2024 
matriculado. 
Revisión estado financiero, biblioteca, datos del estudiante; 
expedición de recibo por parte del centro, Pago de derechos De! 27 agosto al 30 de septiembre 
pecuniarios por concepto de grado extraordínario por parte del del2024 
estudíante. 

Envío recibo y comprobante de pago por parte del estudiante Sr 
Del 27 agosto al 02 de octubre 

usted necesita que su título le sea entregado en un centro 
diferente al que está matriculado, anexe !a respectiva solicitud 

del2024 

Cargue de documentos al aplicativo de grados (paz y salvos y 
Del 27 agosto al 12 de octubre 

comprobantes de pagos), revisión de documentos, aprobación o 
rechazo, /JOr l)arte del Centro. 

del 2024 

Revisión, aprobación o rechazo por parte del Sistema deGrados y Del 15 de octubre al 06 de 
Títulos, noviembre del 2024 

Graduación 14 de diciembre de 2024 

Parágrafo único: La entrega del respectivo titulo por ventanilla se realizará en la oficina de la 
Dirección del centro donde el estudiante se encuentre matriculado y esta se hará efectiva luego 
de cinco (5) dias hábiles del envío de los títulos desde el Sistema de Grados y Títulos de la 
sede nacional al respectivo centro. 

Artículo 6. Se faculta al Rector de la Universidad para ampliar, mediante acto administrativo 
motivado, los términos de matrícula previstos en el presente calendario, con el fin de íncentivar 
el recaudo, el cumplimiento de las metas establecidas en cada uno de los centros, apoyar el 
proceso formativo de los estudiantes e implementar las diferentes estrategias 
gubernamentales gestionadas por la UNAD. 

Artículo 7. La Universidad garantizará el apoyo de los e-Monitores en los periodos 
académicos, de conformidad con lo estipulado en el Calendario Académico de la Universidad, 
en los términos, cronograma y condiciones que se establecerán en el acto administrativo que 
para el efecto se expida por parte de la Rectoría. 

� ' 
"Más UNAD, 1mis equidad" � y 

:i.-------�====----":::¡,_---�, 
Sede Nacional "fose Celestino Mutis " 

Calle 14 Sur No. 14-23 pbx 344 3700 e-mail: co11sejoacademíco@1111nd.ed11.co www.unad.edu.co 1,•� � 
Bogofa, D.C., Culombrn 



Universidad Nacional Abierta y a Distancia 
Consejo Académico - Secretaría General. 

Iltuversrdad Nacional 

, ACREDITADA \,. 
,J f:N ALTA CALIDAD fj: 

ACUERDO NÚMERO 029 DEL 25 DE SEPTIEMBRE DE 2023 
Página 14 de 14 

Por el cual se establece la Programación Académica para el Sistema de Educación Superior 
en los diferentes ámbitos de actuación de la Universidad Nacional Abierta y a Distancia 
(UNAD) para el periodo comprendido entre el 25 de septiembre del año 2023 y el 17 de 

febrero del año 2025. 

Artículo 8. El presente acuerdo rige a partir de la fecha de su expedición 

Dado en Bogotá, D.C. a los 25 días del mes de septiembre de 2023. 

COMUNÍQUESE Y CÚMPLASE 

' /7 

r 
/ ,· L . - {I<-. �¡__, e_ _ e c.Óc.-e-: 

GAR GUILLERMO RODRIGUEZ DIAZ 

Presidente 

// 
vc.ao. Vícerrectoria Académica y de Investigación (VIACI) 

/ 

ESTHE 
Secretaria General 

Vo.Bo vicerrectorra de Medíos y Mediacíones Pedagógicas (VIMEP) 1 ::-/. 
Vo.Bo vrcerrectona de Servicios a Aspirantes, Estudiantes y E?!r_a�(VISAE) � � 
Vo Bo Vteerrectoría de tnnovacton y Emprendlrnlento \1\� ,// 
Vo Bo Oficina de Registro y Control Academice (RCA)t10\ .,.-' 
Vo Bo. Oficina Asesora de Planeacrcn Nacional (OPLAN) -l.\ J\1. · 

Vo Bo Gerencia de Talento Humano (GTHUM) A� e, 

Vo.Bo. Secretaría General (SGRA� 

"Más UNAD, miis equidad" 

Sede Nacíonal "José Celestino Mutis 1' 

Calle 14 Sur No. 14- 2-1 pbx 344 3700 e-mail: consejoacndeniico@)wwd.edu.co www. mwd.edu.co 
Bogotá, D.C., Colombia 


